UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN BUA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 46/TB-UBND   Sơn Bua, ngày 17 tháng 12 năm 2024

THÔNG BÁO NIÊM YẾT CÔNG KHAI

Diện tích hỗ trợ bảo vệ rừng năm 2024 của các chủ rừng là hộ gia đình,

cá nhân, cộng đồng dân cư được giao rừng thuộc Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

 thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Sơn Bua

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2030, giai đoạn I: từ

năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về điều tra, kiểm kê, theo dõi diễn biến

rừng;

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính quy

định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 22/2024/TT-BNNPTNT ngày 11/12/2024 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc quy định một số nội dung vè lâm nghiệp thực

hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 581/QĐ-UBND ngày 04/4/20024 của UBND huyện Sơn

Tây về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 từ nguồn

vốn Trung ương và vốn ngân sách tỉnh đối ứng;

Căn cứ Quyết định số 2468/QĐ-UBND ngày 17/12/2024 của UBND huyện Sơn

Tây về việc phê duyệt danh sách hộ gia đình và cộng đồng dân cư đủ điều kiện nhận

hỗ trợ khoán bảo vệ rừng của Tiểu dự án 1 - Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm

2024.

UBND xã Sơn Bua thông báo niêm yết công khai kết quả diện tích hỗ trợ bảo

vệ rừng năm 2024 của các chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư được

giao rừng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Sơn Bua như sau:

1. Tổng diện tích rừng tham gia hỗ trợ bảo vệ rừng kế hoạch năm 2024 của

chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư được giao rừng thuộc Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi tại địa bàn xã Sơn Bua đủ điều kiện được phê duyệt là 47,21 ha.

(có danh sách cụ thể kèm theo).

2. Phương thức thanh toán: chi trả trực tiếp bằng tiền mặt.

3. Thời gian chi trả: sau khi UBND xã tổ chức nghiệm thu, có đầy đủ hồ sơ, tài

liệu về kết quả kiểm tra, nghiệm thu của các chủ rừng theo đúng quy định tại Điều 16

Thông tư số 15/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số nội dung quản lý công trình lâm sinh (thời

gian cụ thể UBND xã sẽ có Thông báo sau).

4. Tổ chức thực hiện: Trên cơ sở diện tích rừng tham gia hỗ trợ bảo vệ rừng kế

hoạch năm 2024 của các chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư được

giao rừng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tại địa bàn xã Sơn Bua theo Thông báo này,

UBND xã Sơn Bua đề nghị:

4.1. Kiểm lâm phụ trách địa bàn và Công chức ĐC – NN – XD – MT

- Tổ chức niêm yết công khai Thông báo này trên các bản thông tin của xã, nhà

văn hóa thôn, nhà thôn trưởng, nhà khu trưởng các khu dân cư, điểm sinh hoạt cộng

đồng 03 thôn trên địa bàn xã.

- Tham mưu UBND xã thành lập Tổ kiểm tra, nghiệm thu, xây dựng Kế hoạch tổ

chức đến hiện trường để kiểm tra, đánh giá kết quả bảo vệ rừng thực tế đối với từng khu

rừng của từng đối tượng nhận hỗ trợ theo quy định để làm cơ sở thanh quyết toán theo

đúng các quy định hiện hành (thời điểm, chỉ tiêu và phương pháp nghiệm thu thực hiện

theo quy định tại Điều 16 Thông tư số 15/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2019 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số nội dung quản lý

công trình lâm sinh) và chịu trách nhiệm trong việc ký xác nhận kết quả nghiệm thu.

- Những vị trí bị mất rừng phải lập biên bản xác định cụ thể (nguyên nhân,

thời gian, hiện trạng, kiến nghị, đề nghị chủ rừng khắc phục….). Trường hợp xác

định nguyên nhân mất rừng, do đối tượng xâm hại thì lập biên bản vi phạm hành

chính tham mưu người có thẩm quyền xử lý nghiêm theo pháp luật.

- Trong quá trình thực hiện nếu gặp những khó khăn, vướng mắc phải báo cáo

kịp thời cho lãnh đạo UBND xã để trực tiếp chỉ đạo.

- Sau khi hoàn thành, báo cáo kết quả cho UBND xã và bộ phận kế toán để

theo dõi, tổng hợp.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ rừng, và các

chính sách về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của Chủ

rừng.

- Theo dõi tổng hợp và cập nhật kịp thời biến động rừng (nếu có).

- Tham mưu UBND xã báo cáo kịp thời về những biến động rừng và khó

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

4.2. Bộ phận Kế toán:

Tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện Thông báo này và chịu trách nhiệm

trước lãnh đạo, trước pháp luật về nguồn kinh phí thanh quyết toán theo đúng các quy

định hiện hành.

4.3. Đối với chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân:

- Tham gia phối hợp chặt chẽ với cơ quan có thẩm quyền trong quá trình tổ

chức đến hiện trường để kiểm tra, nghiệm thu, đánh giá kết quả bảo vệ rừng thực tế đối

với từng khu rừng được giao quản lý bảo vệ.

- Tiếp nhận và sử dụng toàn bộ số tiền hỗ trợ bảo vệ rừng kế hoạch năm 2024

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi để quản lý bảo vệ, phát triển rừng và nâng cao đời sống.

4.4. Cộng đồng dân cư:

- Tham gia phối hợp chặt chẽ với cơ quan có thẩm quyền trong quá trình tổ

chức đến hiện trường để kiểm tra, nghiệm thu, đánh giá kết quả bảo vệ rừng thực tế đối

với từng khu rừng được giao quản lý bảo vệ

- Tham dự buổi tiếp nhận tiền hỗ trợ bảo vệ rừng kế hoạch năm 2024 thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi thành phần (ban đại diện được cộng đồng phân công, tín nhiệm

(có biên bản bầu chọn của cộng đồng)). Thời gian, địa điểm khi cơ quan có thẩm

quyền có Thông báo chi trả tiền.

- Khi được chi trả kinh phí phải sử dụng toàn bộ số tiền hỗ trợ bảo vệ rừng kế

hoạch năm 2024 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo phương án/quy chế quản lý rừng

cộng đồng (nếu có) hoặc sử dụng theo nội dung được cộng đồng thống nhất thông

qua tại cuộc họp để quản lý bảo vệ, phát triển rừng và nâng cao đời sống của các hộ

gia đình, cá nhân trong cộng đồng.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc xin vui lòng

thông tin đến lãnh đạo UBND xã Sơn Bua (Đồng chí Phạm Hồng Nhân, số điện

thoại: 0866 046 876) để cùng phối hợp, giải quyết.

Nay UBND xã Sơn Bua kính Thông báo./.

Nơi nhận:
- UBND huyện Sơn Tây;

- Các Phòng: Dân tộc, TC-KH, NN&PTNT;   Báo cáo

- Đảng uỷ xã Sơn Bua;

- Hạt Kiểm lâm;

- Các Hội đoàn thể xã (để giám sát);

- Các thôn, KDC thuộc xã Sơn Bua;

- Niêm yết tại UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Phạm Hồng Nhân

		2024-12-18T14:05:23+0700
	Việt Nam
	Phạm Hồng Nhân<phnhan-sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-18T15:39:55+0700